Éi

re
-*":A*,

cÂruaRA MUNTcTPAL
§E üENÊRÂt §AhdP&§&

A VOZ SAMPAIENSE

wotcaçÃo N" 049/za2s, DE Ls DE MAto DE zozs.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Secretário de lnfraestrutura do
Município de General Sampaio, a proceder com a

limpeza do Rio Curu, no entorno da passagem

molhada próximo à residência do senhor "João da
Bica", mais conhecido como Rio da Ponte, neste
Município.

O Vereador Antônio Airton Lima Bezerra, signatário do PT, nos termos do art. 173, do
Regímento lnterno, lNDlCA. ao llmo. Sr. José Cordeiro Moreira, Secretário Municipal
de lnfraestrutura de General Sampaio, após ouvido o soberano plenário, a proceder
com a limpeza do Rio Curu, no entorno da passagem molhada próximo à residência do
senhor'1oão da Bica", mais conhecido como Rio da Ponte, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 15 de rnaio de 2025.

{,,mx#rhn"sww
Vereador - PT

TUSTIFICATIVA

Senhors Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhors Vereadoro,

A limpeza do rio Curu, especialmente na região acima citada, é de grande importância
por diversos moüvos, que envolvem tanto o meio ambiente quanto a saúde pública e

o bem-estar da comunidade local.

O rio Curu é uma fonte de biodiversidade, abrigando diversas espécies de peixes,
plantas aquáticas e outros organismos. A poluição compromete a fauna e a flora do
ecossistema aquático e de suas margens. A limpeza ajuda a manter o equilíbrio
ecológico e evita a morte de espécies nativas.

Rua losé Félix, S/N, Centro, CEPr 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camararnunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

CNPI (MF) N": 23.489-891/OOO]-97 / Fone (85) 3557-1O28

Ê
"d

^$iI

1n--tÍ§

CÂr'uaRA MUNICIPAL
DE CENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

Em GeneralSampaio, o rio é uma das principais fontes de água para agricultura, pesca

e abastecimento humano {em certas comunidades). Lixo e esgoto despejados no rio
contaminam a água, tornando-a imprópria para consumo e uso agrícola. A limpeza

contribui para manter a água mais limpa e segura.

Muitas famílias da região vivem da pesca e da agricultura irrigada pelas águas do rio
Curu. Um rio limpo favorece a irrigação de plantações, o que impacta diretamente a

economia local.

Um rio sujo se torna uma questão de saúde pública, pois atrai insetos transmissores de
doenças e facilita a proliferação de bactérias e vírus. Em épocas de cheia, a população

ribeirinha pode ser a mais afetada por doenças de veiculação hídrica, como hepatite A,

diarreia e infecções de pele. Limpar o rio é uma forma de prevenir surtos e melhorar a

saúde da comunidade.

lniciativas de limpeza ajudam a educar a população local sobre o cuidado com o meio
ambiente.

A limpeza do rio Curu em General Sampaio não é apenas uma questão ambiental - é

uma necessidade social, econômica e de saúde pública. Preservar o rio é garantir
qualidade de vida para as gerações atuais e futuras.

"ifurfr,w,*L{-ffiM*
Vereador - PT

Rua José Felix, S/N" Cêntro, CEP: 62738-ooo, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: câmaramunicipalgeneral@gmail.corn / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl {MF) N": 23.489.89110001-97 / Fone, {85} 3357-1O28